[image: Новый рисунок (1)]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от 04.10.2023                                                                                       № 70
поселок Луч

О внесении изменений в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 02.03.2023 года № 14 «Об утверждении ведомственной целевой программы                                  «Развитие культуры Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2023 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» (мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства»), утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2015 № 986, в целях обеспечения полномочий по реализации вопросов местного значения в области культуры,  целью уточнения объемов финансирования ведомственной целевой  программы и приведением правовых актов администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района в соответствии с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:
       1. Внести в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 02.03.2023 года № 14 «Развитие культуры  Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2023год» изложить в новой редакции (прилагается).
       1) Приложение  «Ведомственная целевая программа  «Развитие культуры Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2023 год» изложить в новой редакции (прилагается).
         2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района http://luchevoesp.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
Лучевого сельского поселения
Лабинского района           				    	                    И.И. Яценко

	                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
                                              УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
                                                            Лучевого сельского
                                                                    поселения Лабинского района
                                                   от 04.10.2023 № 70

 Ведомственная целевая программа
«Развитие культуры Лучевого сельского поселения
Лабинского района на 2023 год»

ПАСПОРТ
[bookmark: _Hlk53756049]ведомственной целевой программы
 «Развитие культуры Лучевого сельского поселения
Лабинского района на 2023 год»

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа                     «Развитие культуры Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2023 год»

	Основание для разработки ведомственной целевой программы

	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2015 года № 986 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры».

	Основные разработчики ведомственной целевой программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Координатор ведомственной целевой программы
	Администрация  Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий ведомственной целевой программы
	Администрация Лучевого  сельского поселения Лабинского района
[bookmark: _Hlk53750145]Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и досуга Лучевого сельского поселения Лабинского района»

	Цели и задачи  ведомственной целевой программы

	Цели:
-формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности, укрепления единства народов Краснодарского края посредством обеспечения доступа к культурным ценностям и реализации творческого потенциала населения.
 Задачи:
[bookmark: _Hlk53747963] -ремонт и укрепление материально-технической базы муниципального учреждения культуры Лучевого сельского поселения Лабинского района;
-повышение качества и уровня культурно-досугового обслуживания населения в Лучевом сельском поселении Лабинского района.

	Срок реализации ведомственной целевой программы
	    2023 год

	Объем и источники финансирования ведомственной целевой программы

	Объем финансирования ведомственной целевой программы составляет – 2471,9 тыс. рублей, из них:
-средства краевого бюджета - 2026,9 тыс. руб.;
-средства местного бюджета —445,0 тыс. руб..
Объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Контроль за выполнением ведомственной целевой программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами

	Деятельность культурно-досуговых учреждений является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. в Лучевом сельском поселении Лабинского района это муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и досуга Лучевого сельского поселения Лабинского района» выполняющий образовательные, воспитательные, информационные, досуговые функции, способствует формированию нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций населения. Ремонт предполагается провести в здании муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга Лучевого сельского поселения Лабинского района» расположенного по адресу Лабинский район поселок Мирный улица Чапаева 3, находящегося в оперативном управлении муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга Лучевого сельского поселения Лабинского района», здание построено в 1957 году. В связи с физическим износом и моральным устареванием здания не удается создать комфортные условия для посетителей. Материально-техническая база учреждения требует серьезной финансовой поддержки, особенно это касается здания расположенного по адресу: Лабинский район поселок Мирный улица Чапаева 3.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации ведомственной целевой программы
Создания условий для сохранения и развития как фактора социально-экономического развития поселения, а также средства эстетического, нравственного, патриотического воспитания широких слоев населения путем расширения многообразия культурной жизни, обеспечения жителей сельского поселения услугами по организации досуга, формирования и удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей для всех групп населения. Организация досуговой занятости населения, проведение культурно-массовых мероприятий, развитие и укрепление материальной базы учреждения культуры.
Основной целью программы является формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности, укрепления единства народов Краснодарского края посредством обеспечения доступа к культурным ценностям и реализации творческого военно-патриотического, спортивного потенциала населения.
Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:
-ремонт и укрепление материально-технической базы муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга Лучевого сельского поселения Лабинского района»;
-повышение качества и уровня культурно-досугового обслуживания населения в Лучевом сельском поселении Лабинского района.
 Сроки реализации ведомственной целевой программы 2023 год.
 Этапы реализации ведомственной целевой программы не предусмотрены.

	3.Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

№ п/п

Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий ведомственной целевой программы
	Муниципальный заказчик мероприятия, исполнитель мероприятия, получатель субсидий

	     2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Субсидии на ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение муниципальных учреждений культуры и (или) детских музыкальных школ, художественных школ, школ искусств, домов детского творчества ( капитальный ремонт кровли и укрепление материально-технической базы здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, п. Мирный, ул.Чапаева 3)
	Всего, в том числе:
 краевой бюджет
местный бюджет
	2471,9

2026,9

445,0

	Повышения уровня материально-технической базы муниципального учреждения культуры;
повышение качества и уровня культурно-досугового обслуживания населения

	Администрация Лучевого  сельского поселения Лабинского района; муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и досуга Лучевого сельского поселения Лабинского района»

	Итого:
	2471,9

4.Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы
[bookmark: _Hlk54014720]Финансирование мероприятий ведомственной целевой программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района, с привлечением средств краевого бюджета.
Объем средств предусмотренных на реализацию программы в 2023 году составляет 2471,9 тыс. рублей, из них:
-средства краевого бюджета -2026,9 тыс. руб.;
-средства местного бюджета — 445,0 тыс. руб.
[bookmark: _Hlk54014893]В ходе реализации ведомственной целевой программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного и краевого бюджетов.

5. Оценка эффективности ведомственной целевой программы
Для оценки эффективности реализации программы использовать следующие критерии:

	№п/п
	Наименование целевого критерия
	Единица измерения
	Методика расчета показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле
	Ответственный за расчет показателя

	1
	Капитальный ремонт кровли и укрепление материально-технической базы здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, п. Мирный, ул.Чапаева 3
	Ед.
	Кр.кр.= Исп.к.р кр../Пл.к.р.кр., где:
Исп.к.р.кр –исполненное мероприятие по капитальному   ремонту кровли и укрепление материально-технической базы здания;
Пл.к.р.кр - планируемое мероприятие по капитальному   ремонту кровли и укрепление материально-технической базы здания
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы за отчетный финансовый год производится ежегодно, путем сравнения фактически достигнутых значений целевых критериев с утвержденными на год значениями целевых критериев в ведомственной целевой программе.
Эффективность реализации ведомственной целевой программы признается высокой в случае, если  значение эффективности реализации программы составляет не менее 90 процентов,- программа рекомендуется к дальнейшей реализации.
Эффективность реализации ведомственной целевой программы признается средней в случае, если  значение эффективности реализации программы составляет от 80 до 89,9 процентов,- программа рекомендуется к дальнейшей реализации с устранением выявленных недостатков и несоответствий.
Эффективность реализации ведомственной целевой программы признается удовлетворительной в случае, если  значение эффективности реализации программы составляет от 70 до 79,9 процентов, в данном случае возможны:
- существенная корректировка ведомственной целевой программы;
-изменение форм и методов управления реализации ведомственной программы, в том числе изменение ответственного исполнителя ведомственной целевой программы;
- сокращение финансирования ведомственной целевой программы за счет средств бюджета на очередной финансовый год.
В остальных случаях эффективность реализации ведомственной целевой программы признается неудовлетворительной.

6. Критерии выполнения ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование критерия
	Единица измерения
	 2023 год

	1
	2
	3
	4

	1. 111
	Капитальный ремонт кровли и укрепление материально-технической базы здания, расположенного по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, п. Мирный, ул.Чапаева 3
	Ед.
	1

7. Механизм реализации ведомственной целевой программы

[bookmark: _GoBack]7.1. Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Лучевого сельского поселения и Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района.
         7.2. Координатор  Программы:
- обеспечивает разработку Программы, ее согласование с исполнителями отдельных мероприятий Программы (муниципальными заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) включенных Программы;
- формирует структуру Программы и перечень исполнителей отдельных мероприятий Программы, включенных в Программы;
- организует реализацию Программы, координацию деятельности исполнителей отдельных мероприятий Программы включенных в Программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий Программы, включенных в Программу;
- проводит оценку эффективности  Программы;
- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные Программой.
[bookmark: sub_413]7.3. Муниципальный заказчик:
- заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- проводит анализ выполнения мероприятия;
- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные Программой.
[bookmark: sub_415] 7.4. Исполнитель мероприятий Программы:
- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;
- представляет отчетность координатору Программы о результатах выполнения мероприятий Программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные Программой

 Глава Лучевого сельского
 поселения Лабинского района           			                     И.И. Яценко

image1.png